

平成 24 年度 事業報告書・決算報告書

公益財団法人文化・芸術による福武地域振興財団

平成 24 年度事業報告・決算報告

I. 事業の状況

今年度は、地域振興を目的に活動を行っている 41 団体に対し助成金の支給を行いました。助成サイクルの移行期にあたり、前年度と同じ助成先に対して助成を行う継続助成となっております。また、「活動成果発表会」は、大地の芸術祭 2012 の開催にあたり、新潟県十日町市の越後妻有で実施いたしました。そして、次年度に向けての助成先募集の準備を進めておりましたが、平成 24 年 10 月 1 日、当法人は、公益財団法人福武学術文化振興財団とともに、公益財団法人直島福武美術館財団（存続法人）に吸収合併され、同日付で合併消滅法人となっております。なお、公益財団法人文化・芸術による福武地域振興財団の事業は、そのまま、存続法人（公益財団法人福武財団に名称変更）に引き継がれ、継続されます。

1) 地域活動助成

□地域の人々が主体的に地方公共団体等と協働し、地域において自主的に実施する創造的で文化的な表現活動及び地域間交流、並びにそれらを実施するための調査研究活動に対し助成を行った。前年度からの継続助成で、38 の助成先に対し、40,000 千円の助成を行った。

2) 地域活動の共催支援

□地域の人々が主体的に地方公共団体等と協働し、地域において自主的に実施する創造的で文化的な表現活動及び地域間交流に対し、自らが関与（共催支援）して事業を行うとともに助成も行った。

平成 24 年度共催支援（3 件）

□瀬戸内国際芸術祭 2013（瀬戸内）の企画・準備

総合プロデューサーとして当財団理事長が、総合ディレクターとして当財団常任理事が就任し、積極的に準備活動を支援した。また、瀬戸内国際芸術祭 2013 実行委員会に対して、10,000 千円の助成を実行した。

□大地の芸術祭 2012（新潟県越後妻有）

総合プロデューサーとして当財団理事長が、総合ディレクターとして当財団常任理事が就任し、積極的に活動を支援した。また、大地の芸術祭に対して、10,000 千円の助成を実行した。

□豊島食プロジェクト（香川県豊島）

豊島「食プロジェクト」推進協議会の活動を積極的に支援した。また、豊島「食プロジェクト」推進協議会に対して、2,000 千円の助成を実行した。

□地域活動助成および地域活動の共催支援の成果発表会の実施

平成24年7月、新潟県十日町市越後妻有にて「活動成果発表会」を開催し、各団体の活動を共有し、広く普及した。

3) 地域振興のためのファンドレイジング・サイトの運営

□豊島「食プロジェクト」推進協議会と連携した活動は、統合後の予定。

以上の結果、当財団の平成24年度事業費は73,314千円、管理費14,520千円であった。

II. 処務の概要

1) 役員等に関する事項

(平成24年9月30日現在)

職名	常勤 非常勤	氏名	就任(重任) 年月日	担当職務	報酬	現職	備考
代表理事 (理事長)	非常勤	福武 総一郎	平成24年04月01日	業務の統括	有	㈱ベネッセホールディングス 取締役会長	
代表理事 (副理事長)	非常勤	福武 純子	平成24年04月01日	理事長代理	有	㈱南方ホールディングス 代表取締役社長	
業務執行理事 (常任理事)	非常勤	金代 健次郎	平成24年04月01日		有	公益財団法人直島福武美術館財団 事務局長	
理事	非常勤	岡市 友利	平成24年04月01日		有	香川県環境保健研究センター 顧問	
理事	非常勤	川北 文雄	平成24年04月01日		有	香川県信用保証協会 会長	
理事	非常勤	高次 秀明	平成24年04月01日		無	岡山市経済局 局長	
監事	非常勤	古川 美和子	平成24年04月01日		有	辻・本郷税理士法人 公益法人部長・税理士	
監事	非常勤	沼 澄夫	平成24年04月01日		有	沼澄夫税理士事務所 所長・税理士	

なお、平成24年9月30日現在の評議員数は6名、選考委員数は7名です。

2) 職員に関する事項

(平成24年9月30日現在)

職名	常勤 非常勤	氏名	採用(就任) 年月日	担当職務	報酬	備考
事務局長	常勤	金代 健次郎	平成19年01月01日	業務統括	有	
職員	非常勤	石井 一夫	平成23年01月01日	経理担当	有	㈱ベネッセコーポレーションより出向
職員	非常勤	水野 順之	平成22年03月01日	助成担当	有	㈱ベネッセコーポレーションより出向
職員	非常勤	山根 孝規	平成20年01月01日	総務担当	有	

3) 会議等に関する事項

①. 理事会

開催年月日	議 事 事 項	会議の結果
平成 24 年 5 月 24 日	<input type="checkbox"/> 第 18 回理事会（決議の省略） 平成 23 年度事業報告・決算報告承認の件 三財団吸収合併契約書承認の件 定時評議員会開催承認の件	全会一致で承認可決 全会一致で承認可決 全会一致で承認可決
平成 24 年 6 月 18 日	<input type="checkbox"/> 第 19 回理事会 合併届出（内閣府への電子申請）承認の件 議決権行使承認の件 理事及び監事の報酬額及び支給承認の件 代表理事、業務執行理事の職務執行状況について 関係者間取引について 7 月行事について	全会一致で承認可決 全会一致で承認可決 全会一致で承認可決 代表理事及び業務執行理事より報告 事務局より報告 事務局より報告

②. 評議員会

開催年月日	議 事 事 項	会議の結果
平成 24 年 6 月 18 日	<input type="checkbox"/> 第 18 回評議員会 平成 23 年度事業報告・決算報告承認の件 三財団吸収合併契約書承認の件 評議員の報酬額及び支給承認の件 理事及び監事の報酬総額承認の件 合併届出（内閣府への電子申請）について 議決権行使について 理事及び監事の報酬額及び支給について 代表理事、業務執行理事の職務執行状況について 関係者間取引について 7 月行事について	全会一致で承認可決 全会一致で承認可決 全会一致で承認可決 全会一致で承認可決 事務局より報告 事務局より報告 事務局より報告 事務局より報告 事務局より報告 事務局より報告

4) 許可、認可、承認、証明等に関する事項

申請年月日	申請事項	許可等年月日	備考
該当なし			

5) 契約に関する事項

契約年月日	契約相手先	契約の概要
平成 24 年 6 月 1 日	財団法人直島福武美術館財団 財団法人福武学術文化振興財団	合併契約

6) 寄附金に関する事項

寄付年月日	相手先	寄付目的	寄付金額	備考
該当なし				

7) 行政庁（内閣府）からの指示事項

指示年月日	指示事項	履行状況
該当なし		

8) 税法上の収益事業の有無

該当なし

9) その他重要事項

該当なし

平成 24 年度決算報告書（平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 9 月 30 日）

I. 貸借対照表

II. 正味財産増減計算書

III. 正味財産増減計算書内訳表

IV. 財務諸表に対する注記

V. 附属明細書

VI. 財産目録

VII. 収支計算書

※ 「監査報告書」

I. 貸借対照表（平成24年9月30日現在）

（単位：円）

科 目	当年度 平成24年9月30日	前年度 平成24年3月31日	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	3,063,659	3,747,236	△ 683,577
未収金	226,000	1,019,653	△ 793,653
前払費用	48,352	14,000	34,352
立替金	44,860	0	44,860
仮払金	139,240	0	139,240
流動資産合計	3,522,111	4,780,889	△ 1,258,778
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	212,616,029	111,736,029	100,880,000
定期預金	641,284,474	644,951,502	△ 3,667,028
投資有価証券	4,717,431,755	5,168,312,469	△ 450,880,714
基本財産合計	5,571,332,258	5,925,000,000	△ 353,667,742
(2) 特定資産			
事業積立資産	88,391,120	130,300,362	△ 41,909,242
特定資産合計	88,391,120	130,300,362	△ 41,909,242
(4) その他の固定資産			
美術品	51,750,000	51,750,000	0
建物	1	1	0
ソフトウェア	236,250	283,500	△ 47,250
その他の固定資産合計	51,986,251	52,033,501	△ 47,250
固定資産合計	5,711,709,629	6,107,333,863	△ 395,624,234
資産合計	5,715,231,740	6,112,114,752	△ 396,883,012
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	1,912,384	3,129,040	△ 1,216,656
預り金	124,540	226,540	△ 102,000
流動負債合計	2,036,924	3,355,580	△ 1,318,656
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	2,036,924	3,355,580	△ 1,318,656
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	5,659,723,378	6,055,300,362	△ 395,576,984
(うち基本財産への充当額)	(5,571,332,258)	(5,925,000,000)	(△ 353,667,742)
(うち特定資産への充当額)	(88,391,120)	(130,300,362)	(△ 41,909,242)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	53,471,438	53,458,810	12,628
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	5,713,194,816	6,108,759,172	△ 395,564,356
負債及び正味財産合計	5,715,231,740	6,112,114,752	△ 396,883,012

Ⅱ. 正味財産増減計算書（平成24年4月1日～平成24年9月30日）

（単位：円）

科 目	当年度 (平成24年4月1日～ 平成24年9月30日)	前年度 (平成23年4月1日～ 平成24年3月31日)	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	[48,644,740]	[101,268,517]	[△ 52,623,777]
基本財産受取利息	1,144,740	6,268,517	△ 5,123,777
基本財産配当金	47,500,000	95,000,000	△ 47,500,000
② 特定資産運用益	[0]	[0]	[0]
③ 受取寄附金	[39,200,000]	[0]	[39,200,000]
受取寄附金振替額	39,200,000	0	39,200,000
④ 雑収益	[1,886]	[270,575]	[△ 268,689]
受取利息	1,886	1,395	491
その他雑収益	0	269,180	△ 269,180
経常収益計	87,846,626	101,539,092	△ 13,692,466
(2) 経常費用			
① 事業費	[73,314,374]	[73,712,465]	[△ 398,091]
助成費	62,000,000	62,000,000	0
自主事業費	0	1,132,857	△ 1,132,857
普及活動費	11,103,524	9,928,247	1,175,277
公募活動費	210,850	651,361	△ 440,511
② 管理費	[14,519,624]	[26,519,814]	[△ 12,000,190]
役員報酬	650,000	0	650,000
給与手当	7,163,630	12,914,351	△ 5,750,721
役員退職慰労金	1,300,000	0	1,300,000
福利厚生費	1,359,109	1,687,157	△ 328,048
旅費交通費	1,063,287	4,481,821	△ 3,418,534
通信運搬費	598,453	1,637,055	△ 1,038,602
消耗品費	3,630	2,590	1,040
修繕費	23,628	47,256	△ 23,628
減価償却費	47,250	94,500	△ 47,250
印刷製本費	336,780	89,705	247,075
燃料費	33,198	64,691	△ 31,493
賃借料	384,691	960,488	△ 575,797
保険料	133,710	191,320	△ 57,610
諸謝金	481,600	1,331,500	△ 849,900
租税公課	36,100	28,100	8,000
宣伝広告費	27,588	73,027	△ 45,439
会議費	77,510	517,584	△ 440,074
交際費	61,425	246,037	△ 184,612
委託費	567,000	1,911,000	△ 1,344,000
雑費	171,035	241,632	△ 70,597
経常費用計	87,833,998	100,232,279	△ 12,398,281
評価損益等調整前当期経常増減額	12,628	1,306,813	△ 1,294,185
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	12,628	1,306,813	△ 1,294,185

(単位：円)

科 目	当年度 (平成24年4月1日～ 平成24年9月30日)	前年度 (平成23年4月1日～ 平成24年3月31日)	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
資産評価益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
資産評価損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	12,628	1,306,813	△ 1,294,185
一般正味財産期首残高	53,458,810	52,151,997	1,306,813
一般正味財産期末残高	53,471,438	53,458,810	12,628
II 指定正味財産増減の部			
基本財産受取利息	11,294,959	35,288,362	△ 23,993,403
基本財産受取配当金	47,500,000	95,000,000	△ 47,500,000
特定資産受取利息	393,564	934,268	△ 540,704
基本財産評価損益等	△ 363,817,961	720,000,000	△ 1,083,817,961
特定資産評価損益等	△ 3,102,806	4,252,176	△ 7,354,982
一般財産への振替額	△ 87,844,740	△ 99,988,954	12,144,214
当期指定正味財産増減額	△ 395,576,984	755,485,852	△ 1,151,062,836
指定正味財産期首残高	6,055,300,362	5,299,814,510	755,485,852
指定正味財産期末残高	5,659,723,378	6,055,300,362	△ 395,576,984
III 正味財産期末残高	5,713,194,816	6,108,759,172	△ 395,564,356

Ⅲ. 正味財産増減計算書内訳書（平成24年4月1日～平成24年9月30日）

（単位：円）

科 目	公益目的事業会計		法人会計	内部取引消去	合計
	公1	小計			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
①. 基本財産運用益	[29,644,740]	[29,644,740]	[19,000,000]	[0]	[48,644,740]
基本財産受取利息	1,144,740	1,144,740	0	0	1,144,740
基本財産受取配当金	28,500,000	28,500,000	19,000,000	0	47,500,000
②. 特定資産運用益	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]
③. 事業収益	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]
④. 受取寄附金	[39,200,000]	[39,200,000]	[0]	[0]	[39,200,000]
受取寄附金振替額	39,200,000	39,200,000	0	0	39,200,000
⑤. 雑収益	[1,886]	[1,886]	[0]	[0]	[1,886]
受取利息	1,886	1,886	0	0	1,886
雑収益	0	0	0	0	0
経常収益計	68,846,626	68,846,626	19,000,000	0	87,846,626
(2) 経常費用					
①. 事業費	[73,314,374]	[73,314,374]		[0]	[73,314,374]
助成費	62,000,000	62,000,000		0	62,000,000
自主事業費	0	0		0	0
普及活動費	11,103,524	11,103,524		0	11,103,524
公券活動費	210,850	210,850		0	210,850
②. 管理費			[14,519,624]	[0]	[14,519,624]
役員報酬			650,000	0	650,000
給与手当			7,163,630	0	7,163,630
役員退職慰労金			1,300,000	0	1,300,000
福利厚生費			1,359,109	0	1,359,109
旅費交通費			1,063,287	0	1,063,287
通信運搬費			598,453	0	598,453
消耗品費			3,630	0	3,630
減価償却費			47,250	0	47,250
修繕費			23,628	0	23,628
印刷製本費			336,780	0	336,780
燃料費			33,198	0	33,198
賃借料			384,691	0	384,691
保険料			133,710	0	133,710
諸謝金			481,600	0	481,600
租税公課			36,100	0	36,100
宣伝広告費			27,588	0	27,588
会議費			77,510	0	77,510
交際費			61,425	0	61,425
委託費			567,000	0	567,000
雑費			171,035	0	171,035
経常費用計	73,314,374	73,314,374	14,519,624	0	87,833,998
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,467,748	△ 4,467,748	4,480,376		12,628
評価損益等計	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 4,467,748	△ 4,467,748	4,480,376	0	12,628
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 4,467,748	△ 4,467,748	4,480,376	0	12,628
一般正味財産期首残高	53,056,953	53,056,953	401,857	0	53,458,810
一般正味財産期末残高	48,589,205	48,589,205	4,882,233	0	53,471,438
II 指定正味財産増減の部					
基本財産受取利息	11,294,959	11,294,959	0	0	11,294,959
基本財産受取配当金	28,500,000	28,500,000	19,000,000	0	47,500,000
特定資産受取利息	393,564	393,564	0	0	393,564
基本財産評価損益等	△ 225,817,961	△ 225,817,961	△ 138,000,000	0	△ 363,817,961
特定資産評価損益等	△ 3,102,806	△ 3,102,806	0	0	△ 3,102,806
一般正味財産への振替額	△ 68,844,740	△ 68,844,740	△ 19,000,000	0	△ 87,844,740
当期指定正味財産増減額	△ 257,576,984	△ 257,576,984	△ 138,000,000	0	△ 395,576,984
指定正味財産期首残高	4,405,300,362	4,405,300,362	1,650,000,000	0	6,055,300,362
指定正味財産期末残高	4,147,723,378	4,147,723,378	1,512,000,000	0	5,659,723,378
III 正味財産期末残高	4,196,312,583	4,196,312,583	1,516,882,233	0	5,713,194,816

IV. 財務諸表に対する注記

1) 継続事業の前提に関する注記

当法人及び公益財団法人福武学術文化振興財団は、平成24年10月1日、公益財団法人直島福武美術館財団（合併存続法人）に吸収合併され、合併消滅法人となっている。また、同日、合併存続法人は、公益財団法人福武財団に名称変更を行っている。当法人の事業は、合併存続法人に引き継がれ、継続されている。

2) 重要な会計方針

(1) 会計基準について

当事業年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正）を適用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

市場価格のあるものは時価法を採用している。

満期保有目的の債券 … 償却原価法（定額法）によっている。

(3) 固定資産の減価償却方法

建物 … 定額法によっている。

ソフトウェア（自社利用） … 法人内における利用可能期間（主として5年）に基づく定額法によっている。

(4) 外貨建預金の評価方法

決算日の為替相場に基づく時価法によっている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3) 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	111,736,029	100,880,000	0	212,616,029
定期預金	644,951,502	1,125,291	4,792,319	641,284,474
投資有価証券	5,168,312,469	10,866,813	461,747,527	4,717,431,755
小計	5,925,000,000	112,872,104	466,539,846	5,571,332,258
特定資産				
事業積立資産	130,300,362	393,564	42,302,806	88,391,120
小計	130,300,362	393,564	42,302,806	88,391,120
合 計	6,055,300,362	113,265,668	508,842,652	5,659,723,378

4) 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対する額)
基本財産				
普通預金	212,616,029	(212,616,029)	(0)	-
定期預金	641,284,474	(641,284,474)	(0)	-
投資有価証券	4,717,431,755	(4,717,431,755)	(0)	-
小計	5,571,332,258	(5,571,332,258)	(0)	-
特定資産				
事業積立資産	88,391,120	(88,391,120)	(0)	-
小計	88,391,120	(88,391,120)	(0)	-
合 計	5,659,723,378	(5,659,723,378)	(0)	-

5) 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	6,085,000	6,084,999	1
ソフトウェア	472,500	236,250	236,250
合 計	6,557,500	6,321,249	236,251

6) 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時価	評価損益
第5回りそな銀行期限前償還条件付社債	100,000,000	100,130,000	130,000
第31回三菱東京UFJ銀行東京UFJ銀行	100,000,000	103,442,400	3,442,400
第132回オリックス	50,000,000	50,405,000	405,000
第135回オリックス	50,000,000	50,295,000	295,000
大和証券G本公社債	100,000,000	99,690,000	-310,000
合 計	400,000,000	403,962,400	3,962,400

7) 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 訳	当期末残高
経常収益への振替額	
基本財産受取利息	1,144,740
基本財産受取配当金	47,500,000
特定資産受取寄附金	39,200,000
合 計	87,844,740

8) 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

属性	対象者	法人等の名称	住所	資産総額 (単位:百万円)	事業の内容	議決権の 所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額 (単位:円)	科目	期末残高 (単位:円)
							役員の 兼務等	事業上 の関係				
理事	福武 総一郎	㈱ベネッセホール ディングス	岡山市 北区南方 3-7-17	432,080	教育 出版他	1.0%	取締役 会長	-	事務所 家賃	119,219	前払費用	22,102
									ベネッセ 利用料	26,000	未払費用	0

V. 付属明細書

1) 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、次のとおりである。

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	普通預金	111,736,029	100,880,000	0	212,616,029
	定期預金	644,951,502	1,125,291	4,792,319	641,284,474
	投資有価証券	5,168,312,469	10,866,813	461,747,527	4,717,431,755
	基本財産計	5,925,000,000	112,872,104	466,539,846	5,571,332,258
特定資産	事業積立資産	130,300,362	393,564	42,302,806	88,391,120
	特定資産計	130,300,362	393,564	42,302,806	88,391,120

VI. 財産目録（平成 24 年 9 月 30 日現在）

（単位：円）

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現金預金	現金手許有高	現金手許有高		0
		普通預金：中国銀行／富田町支店(No.1727514)	運転資金として。	1,699,588
		普通預金：百十四銀行／直島支店(No.0153472)	運転資金として。	1,364,071
	未収金		立替請求の未収金。	226,000
	前払費用		管理費に係る前払費用。	48,352
	立替金		管理費に係る立替金。	44,860
仮払金		管理費に係る仮払金。	139,240	
流動資産合計				3,522,111
(固定資産)				
基本財産				
普通預金	普通預金	普通預金：中国銀行／富田町支店(No.1727514)	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	204,616,029
		普通預金：百十四銀行／直島支店(No.0153472)	同上	8,000,000
	定期預金	定期預金：中国銀行／富田町支店(No.10171628)	同上	550,000,000
	投資有価証券	豪ドル外貨定期預金：中国銀行／本店営業部(No.0036070)	同上	91,284,474
		㈱ベネッセホールディングス株式400,000株	運用益を管理費の財源として使用している。	1,512,000,000
		㈱ベネッセホールディングス株式600,000株	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	2,268,000,000
		ノムラ豪ドル外貨MMF	同上	230,831,071
		ノムラNZドル外貨MMF	同上	90,572,128
		第5回株式会社りそな銀行社債	同上	100,000,000
		第31回株式会社三菱東京UFJ銀行社債	同上	100,000,000
		第132回オリックス	同上	50,000,000
	第135回オリックス	同上	50,000,000	
	大和証券G本公社債	同上	100,000,000	
	フリー・F・ファンドコース	同上	100,959,342	
	日本リテールファンド	同上	22,320,000	
	アクティビア・プロパティーズ	同上	19,120,000	
	投資信託：野村CRF(野村證券行／岡山支店)	同上	73,629,214	
	特定資産			
事業積立資産	普通預金	普通預金：中国銀行／富田町支店(No.1727514)	公益目的事業実施のため。	1,099,408
		普通預金：百十四銀行／直島支店(No.0153472)	同上	1,000,000
	豪ドル外貨定期預金：中国銀行／本店営業部(No.0036070)	同上	1,794,102	
	NZドル外貨定期預金：中国銀行／本店営業部(No.0036088)	同上	71,362,673	
	投資信託：野村CRF(野村證券行／岡山支店)	同上	13,134,937	
その他の固定資産				
美術品		公的的事业に使用している。	51,750,000	
建物		公的的事业に使用している。	1	
ソフトウェア		管理運営の用に供している。	236,250	
固定資産合計				5,711,709,629
資産合計				5,715,231,740
(流動負債)				
未払費用	預り金	所得税	管理費に係る未払費用。	1,912,384
		健康保険料	管理費に係る預り金。	15,540
		介護保険料	管理費に係る預り金。	18,550
		厚生年金保険料	管理費に係る預り金。	3,466
			管理費に係る預り金。	86,984
流動負債合計				2,036,924
(固定負債)				
固定負債合計				0
負債合計				2,036,924
正味財産				5,713,194,816

Ⅶー 1. 収支計算書（正味財産増減計算書ベース）

（平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 9 月 30 日）

（単位：円）

科 目	予算 (平成24年4月1日～ 平成25年3月31日)	決算 (平成24年4月1日～ 平成24年9月30日)	差異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	[104,000,000]	[48,644,740]	[55,355,260]
基本財産受取利息	6,000,000	1,144,740	4,855,260
基本財産配当金	98,000,000	47,500,000	50,500,000
② 特定資産運用益	[0]	[0]	[0]
③ 受取寄附金	[0]	[39,200,000]	[△ 39,200,000]
受取寄附金振替額	0	39,200,000	△ 39,200,000
④ 雑収益	[0]	[1,886]	[△ 1,886]
受取利息	0	1,886	△ 1,886
その他雑収益	0	0	0
経常収益計	104,000,000	87,846,626	16,153,374
(2) 経常費用			
① 事業費	[76,500,000]	[73,314,374]	[3,185,626]
助成費	62,000,000	62,000,000	0
自主事業費	5,500,000	0	5,500,000
普及活動費	7,500,000	11,103,524	△ 3,603,524
公募活動費	1,500,000	210,850	1,289,150
② 管理費	[27,505,000]	[14,519,624]	[12,985,376]
役員報酬	700,000	650,000	50,000
給与手当	15,000,000	7,163,630	7,836,370
役員退職慰労金	0	1,300,000	△ 1,300,000
福利厚生費	620,000	1,359,109	△ 739,109
旅費交通費	3,500,000	1,063,287	2,436,713
通信運搬費	1,300,000	598,453	701,547
什器備品費	50,000	0	50,000
消耗品費	50,000	3,630	46,370
修繕費	50,000	23,628	26,372
減価償却費	95,000	47,250	47,750
印刷製本費	200,000	336,780	△ 136,780
燃料費	60,000	33,198	26,802
光熱水料費	50,000	0	50,000
賃借料	1,200,000	384,691	815,309
保険料	200,000	133,710	66,290
諸謝金	1,000,000	481,600	518,400
租税公課	30,000	36,100	△ 6,100
宣伝広告費	1,500,000	27,588	1,472,412
会議費	1,100,000	77,510	1,022,490
交際費	100,000	61,425	38,575
委託費	100,000	567,000	△ 467,000
雑費	600,000	171,035	428,965
経常費用計	104,005,000	87,833,998	16,171,002
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 5,000	12,628	△ 17,628
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 5,000	12,628	△ 17,628

(単位：円)

科 目	予算 (平成24年4月1日～ 平成25年3月31日)	決算 (平成24年4月1日～ 平成24年9月30日)	差異
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
資産評価益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
資産評価損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 5,000	12,628	△ 17,628
一般正味財産期首残高	52,146,997	53,458,810	△ 1,311,813
一般正味財産期末残高	52,141,997	53,471,438	△ 1,329,441
II 指定正味財産増減の部			
基本財産受取利息	6,000,000	11,294,959	△ 5,294,959
基本財産受取配当金	95,000,000	47,500,000	47,500,000
特定資産受取利息	0	393,564	△ 393,564
基本財産評価損益等	0	△ 363,817,961	363,817,961
特定資産評価損益等	0	△ 3,102,806	3,102,806
一般財産への振替額	△ 104,000,000	△ 87,844,740	△ 16,155,260
当期指定正味財産増減額	△ 3,000,000	△ 395,576,984	392,576,984
指定正味財産期首残高	5,296,814,510	6,055,300,362	△ 758,485,852
指定正味財産期末残高	5,293,814,510	5,659,723,378	△ 365,908,868
III 正味財産期末残高	5,345,956,507	5,713,194,816	△ 367,238,309

Ⅶ- 2. 収支計算書 (収支ベース) (平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 9 月 30 日)

(単位：円)

勘定科目	予算 (平成24年4月1日～ 平成25年3月31日)	決算 (平成24年4月1日～ 平成24年9月30日)	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 基本財産運用収入	[101,000,000]	[58,794,959]	[42,205,041]	
基本財産利息収入	6,000,000	11,294,959	△ 5,294,959	注. 1)
基本財産配当金収入	95,000,000	47,500,000	47,500,000	注. 2)
(2) 特定資産運用収入	[0]	[393,564]	[△ 393,564]	注. 1)
特定資産利息収入	0	393,564	△ 393,564	
(3) 寄付金収入	[0]	[0]	[0]	
寄付金収入	0	0	0	
(4) 雑収入	[0]	[1,886]	[△ 1,886]	
受取利息収入	0	1,886	△ 1,886	
雑収入	0	0	0	
事業活動収入計	101,000,000	59,190,409	41,809,591	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	[76,500,000]	[73,314,374]	[3,185,626]	
助成支出	62,000,000	62,000,000	0	
自主事業支出	5,500,000	0	5,500,000	注. 3)
普及活動支出	7,500,000	11,103,524	△ 3,603,524	注. 4)
公募活動支出	1,500,000	210,850	1,289,150	
(2) 管理費支出	[26,110,000]	[14,472,374]	[11,637,626]	注. 2)
役員報酬支出	700,000	650,000	50,000	注. 2)
給与手当支出	15,000,000	7,163,630	7,836,370	注. 2)
役員退職慰労金支出	0	1,300,000	△ 1,300,000	注. 2)
福利厚生費支出	620,000	1,359,109	△ 739,109	注. 2)
旅費交通費支出	3,500,000	1,063,287	2,436,713	注. 2)
通信運搬費支出	1,300,000	598,453	701,547	注. 2)
什器備品費支出	50,000	0	50,000	注. 2)
消耗品費支出	50,000	3,630	46,370	注. 2)
修繕費支出	50,000	23,628	26,372	注. 2)
印刷製本費支出	200,000	336,780	△ 136,780	注. 2)
燃料費支出	60,000	33,198	26,802	注. 2)
光熱水料費支出	50,000	0	50,000	注. 2)
賃借料支出	1,200,000	384,691	815,309	注. 2)
保険料支出	200,000	133,710	66,290	注. 2)
諸謝金支出	1,000,000	481,600	518,400	注. 2)
租税公課支出	30,000	36,100	△ 6,100	注. 2)
宣伝広告費支出	200,000	27,588	172,412	注. 2)
会議費支出	1,100,000	77,510	1,022,490	注. 2)
交際費支出	100,000	61,425	38,575	注. 2)
委託費支出	100,000	567,000	△ 467,000	注. 2)
雑費支出	600,000	171,035	428,965	注. 2)
事業活動支出計	102,610,000	87,786,748	14,823,252	
事業活動収支差額	△ 1,610,000	△ 28,596,339	26,986,339	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
(1) 特定資産取崩収入	[3,000,000]	[39,200,000]	[△ 36,200,000]	
事業積立金取崩収入	3,000,000	39,200,000	△ 36,200,000	注. 5)
投資活動収入計	3,000,000	39,200,000	△ 36,200,000	
2. 投資活動支出				
(1) 基本財産取得支出	[0]	[10,150,219]	[△ 10,150,219]	
基本財産繰入支出	0	10,150,219	△ 10,150,219	注. 6)
(2) 特定資産取得支出	[0]	[393,564]	[△ 393,564]	
事業積立預金繰入支出	0	393,564	△ 393,564	注. 6)
(3) 固定資産取得支出	[0]	[0]	[0]	
ソフトウェア取得支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	10,543,783	△ 10,543,783	
投資活動収支差額	3,000,000	28,656,217	△ 25,656,217	

(単位：円)

勘定科目	予算 (平成24年4月1日～ 平成25年3月31日)	決算 (平成24年4月1日～ 平成24年9月30日)	差異	備考
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	[0]	[0]	[0]	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	[0]	[0]	[0]	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出	1,300,000	0	1,300,000	注. 7)
当期収支差額	90,000	59,878	30,122	
前期繰越収支差額	113,996	1,425,309	△ 1,311,313	
次期繰越収支差額	203,996	1,485,187	△ 1,281,191	

注. 1) 運用益の増加及び運用収入科目の振り替えによる。

. 2) 事業活動が6カ月間のみであることによる(予算は12カ月間)。

. 3) 自主事業は、10月以降に実施の予定。

. 4) 普及活動としての成果発表会の参加者規模が大きくなったため。

. 5) 当期上半期の助成資金として事業積立金を取り崩したため。

(助成は全額7月までに実行されているが、財源としての配当金は半期分のみ、これによる資金不足を補ったもの。)

. 6) 運用益再投資のため。元本繰入タイプの運用による。

. 7) 予備費は使用していない。

□ 収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払費用、未払金、未払費用、預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金 預 金	3,747,236	3,063,659
未 収 金	1,019,653	226,000
前 払 費 用	14,000	48,352
立 替 金	0	44,860
仮 払 金	0	139,240
合 計	4,780,889	3,522,111
未 払 費 用	3,129,040	1,912,384
預 り 金	226,540	124,540
合 計	3,355,580	2,036,924
次期繰越収支差額	1,425,309	1,485,187

平成24年11月6日

公益財団法人 福武財団
理事長 福武 總一郎 殿

公益財団法人 福武財団

監事 沼 澄夫 

監事 尾 瓦 杏洋 

監査報告書

私たち監事は、平成24年4月1日から平成24年9月30日までの公益財団法人文化・芸術による福武地域振興財団の事業年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第197条において準用する第99条第1項並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律施行規則第33条第2項の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要会議に出席し、理事及び使用人等から財産の状況及び職務の執行について報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書を監査しました。

さらに会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について監査しました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は当法人の財産及び損益の状況をすべて重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上